
N° do Contrato Nº do Aditivo Objeto Data de Publicação Valor Total

(a) (b) (c) (d) (e)

095/2014 3
modificar o valor global previsto no item 4.2 , promovendo uma redução de 0,3587%, de R$ 302.160,00 

(trezentos e dois mil cento e sessenta reais) para R$ 301.080,00 (trezentos e um mil e oitenta reais)
16/01/2017 -R$ 1.080,00

194/2016 1
prorrogar o prazo de vigência do contrato original por mais 12 (doze) meses, a contar de 10/01/2018 até 

09/01/2019
04/01/2018 não se aplica

002/2017 1

aplicar revisão de preços no valor do contrato original em virtude de Conveção Coletiva de Trabalho 

2015/2016, majorando o valor do contrato de R$ 7.852.407,24 para R$ 8.301.511,56, representando um 

acréscimo de 5,72%

02/01/2018 R$ 449.104,30

157/2016 1

 prorrogar o prazo de vigência do contrato original por 01 (um) ano, com início às 24:00 (vinte e quatro) 

horas do dia 1º de janeiro de 2018 até às 24:00 (vinte e quatro) horas do dia 1º de janeiro de 2019; 

acrescer em 25% (vinte e cinco por cento) o quantitativo de vidas abrangidas no grupo segurável previsto 

na Cláusula Quarta do contrato original, aumentando de 900 (novecentas) para 1.125 (mil cento e vinte 

e cinco) vidas, o que implica na majoração do valor global anual estimado do contrato de R$ 3.564,00 

(três mil quinhentos e sessenta e quatro reais) para R$ 4.455,00 (quatro mil quatrocentos e cinquenta e 

cinco reais); manter os preços unitários por vida atualmente estabelecidos, renunciando a Contratada ao 

reajustamento de preços.

02/01/2018 R$ 891,00

2

alterar e acrescer o objeto contratual, aumentando o quantitativo previsto para 01 (um) item, e incluir 

08 (oito) novos itens ao contrato original. A alteração dos quantitativos no objeto contratual implicam 

na majoração do valor contratual no montante de R$ 4.386,90 (quatro mil trezentos e oitenta e seis reais 

e noventa centavos), ou seja, 3,26% (três por cento e vinte e seis centésimos) do valor originalmente 

pactuado, modificando o valor global do contrato de R$ 134.514,49 (cento e trinta e quatro mil 

quinhentos e quatorze reais e quarenta e nove centavos) para R$ 156.835,84 (cento e cinquenta e seis 

mil oitocentos e trinta e cinco reais e oitenta e quatro centavos).

18/01/2018 R$ 4.386,90

3

alterar e acrescer o objeto contratual, reduzindo o quantitativo previsto para 01 (um) item, e incluindo 

01 (um) novo item ao contrato original, bem como alterar a redação da cláusula quarta e prorrogar o 

prazo de execução do contrato original por mais 10 (dez) dias. A alteração dos quantitativos no objeto 

contratual implica na majoração do valor contratual no montante de R$ 197,70 (cento e noventa e sete 

reais e setenta centavos), ou seja, 0,15% (quinze centésimos por cento) do valor pactuado, modificando 

o valor global do contrato de R$ 156.835,84 (cento e cinquenta e seis mil oitocentos e trinta e cinco reais 

e oitenta e quatro centavos) para R$ 157.033,54 (cento e cinquenta e sete mil e trinta e três reais e 

cinquenta e quatro centavos).

30/01/2018 R$ 197,70

020/2013 5
prorrogar o prazo de vigência do contrato original por mais 01 (um) mês, a contar de 01/02/2018 até 

28/02/2018
28/01/2018 não se aplica

153/2016 1
prorrogar o prazo de vigência do contrato original por mais 12 (doze) meses, a contar de 10/01/2018 até 

09/01/2019
10/01/2018 não se aplica

153/2017 1 prorrogar o prazo de execução por mais 30 (trinta) dias, a contar de 19/01/2018 22/01/2018 não se aplica

192/2016 2

alterar a Cláusula Quarta e o APENSO I do contrato original, em razão da concessão de revisão de preços 

de acordo com a convenção coletiva de Trabalho 2017/2018 e reajustamento de preços pelo INPC, de 

modo a alterar o valor global máximo estimado do contrato de R$ 1.673.897,15 (um milhão seiscentos e 

setenta e três mil oitocentos e noventa e sete reais e quinze centavos) para R$ 1.697.148,82 (um milhão 

seiscentos e noventa e sete mil cento e quarenta e oito reais e oitenta e dois centavos), o que equivale a 

acréscimo aproximado de 1,39% aos preços atualmente praticados.

22/01/2018 R$ 23.251,31

193/2016 2

alterar a Cláusula Quarta e o APENSO I do contrato original, em razão da concessão de revisão de preços 

de acordo com a convenção coletiva de Trabalho 2017/2018 e reajustamento de preços pelo INPC, de 

modo a alterar o valor global máximo estimado do contrato de R$ 1.556.357,29 (um milhão quinhentos 

e cinquenta e seis mil trezentos e cinquenta e sete reais e vinte e nove centavos) para R$ 1.582.729,21 

(um milhão quinhentos e oitenta e dois mil setecentos e vinte e nove reais e vinte e um centavos), o que 

equivale a acréscimo aproximado de 1,69% aos preços atualmente praticados.

22/01/2018 R$ 26.371,92

Data da Última Atualização: 31/01/2018

Fonte: Coordenação de Contratos e Convênios

(a) – Informar o número do Contrato.

(b) – Informar o númeo do adiivo

(c) – Informar o objeto do Termo Aditivo (Exemplo: Prorrogação da vigência; reajuste do contrato etc)

(d) – Data da publicação

(e) – Informar o valor total do aditivo

FUNDAMENTO LEGAL: Resolução CNMP n° 86/2012, art. 5°, inciso II, "g" e "h"; Lei complementar 101/2000, art. 48-A, I; e Lei 12.527, art. 8º, §1º, III e IV.

163/2017

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DA BAHIA
TERMOS ADITIVOS

jan/18




